,sLATIV0,,'t
o+

o o

441f ir

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° CY02020

DÁ DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais,
por seus representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1°. A inominada rua 15, localizada no bairro Bonsucesso,
passa a denominar-se Rua José Urcino Alves.

Art. 2°. Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a
colocação de placa indicativa de denominação no local e a
providenciar a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais —
CEMIG, ao Serviço Autônimo de Água e Esgoto — SAAE, ao serviço
de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de Imóveis e ao
Poder Judiciário.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 15 de maio de 2020

Evandr arenga

ereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n9 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
„
‘„5„,vo.

ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação desta Casa de Leis
o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua
do Bairro Bonsucesso em nossa cidade.

Proponho para a rua 15, localizada no Bairro Bonsucesso, o nome
de Rua José Urcino Alves, em homenagem a um cidadão que em
sua simplicidade e alegria ajudou na manutenção dos grupos de
danças folclóricas em Guanhães.

A proposta, além de homenagear a importante manifestação cultural
de nossa região, busca registrar na memória histórica do bairro o
nome de um dos mais antigos e queridos moradores da rua do Pito.

Assim espero poder contar com a costumeira atenção dos Nobres
Edis e que, juntos possamos aprovar esta proposta.

Guanhães, 15 de maio de 2020

Evan Alvarenga

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, ri° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

sLATIV0
0 4t

.,

. l k 2

CAMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Breve relato sobre a vida de José Urcino Alves

Nome: José Urcino Alves

Nasceu em Senhora do Porto no ano de 1912 e faleceu em 03 de
agosto de 1978, em Guanhães/MG

Filiação: Pedro Urcino Alves e Rita Pereira da Silva
Ag"

José Urcino Alves foi casado com Maria Crescência da Cruz, com
quem teve 06 filhos: Maria Auxiliadora Alves, Xisto Alves Santos,
Altivino de Fátima Alves, Bernardo Alves de Sena, além de José
Fernandes Alves e Tarcísio Leôncio Alves ambos já falecidos.

Era Lavrador. Apaixonado violeiro e sanfonista. Além de exímio
contador de histórias. Foi um grande exemplo de dedicação à música
e cultura popular, sempre envolvido nas celebrações religiosas e
festas folclóricas como a Marujada nas proximidades da Cachoeira
dos Marques, Cruzeiro do Aricanga e rua do Pito

A Cachoeira dos Marques, antiga área rural é um dos vértices do
bairro Bonsucesso. Foi lá que ele viveu e onde criou sua família - era
um dos pontos de encontro da cantoria e arrumações para
apresentações de Marujada, Dança de Caixa e Caboclinhos, na
comunidade do Pito.

Evandr4 e4 arenga

Verea • or

Rua Doutor Odilon Behrens, n2 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870